DECISIONVM
LVCENSIUM,
FLORENTINARVM,
ET BONONIENSIVM, *Monachi*
Criminalium, Ciuiliū, Mixtarum, *Decisiones*
LIBRI TRES. *Diversarum*

CVM EARVM EPITOME, ET ADDITIONE,
Ad principium Libri: & Indice locupletissimo, in fine Voluminis posito.
VTILE ADMODVM OPVS IUDICIJS, ADVOCATIS,
Nec non ceteris in foris versantibus necessarium.

ANTONIO MONACHO

I. C. Taurinensi, Collegiato, publicòque Olim iuris interprete, dictarum pro
tempore Rotarum, Bononiensis modò Auditore, Collectore, Auctore.

CVM PRIVILEGIO.

VENETIIS, M. DC. XIX.

Apud Petrum Mariam Bertanum.

ILLVSTRISSIMO.
ATQVE REVERENDISSIMO
D. D. ALOYSIO CAPPONIO,
S. R. E. CARDINALI AMPLISSIMO,
& Bononiæ de Latere Legato Selectissimo.

ANTONIUS MONACHVS. P. P. P.

ABOREM hunc triplicem amplitudini tuæ compulsus ratione tergemina dedico, imò debeo: Nam siue te, siue me, siue opus ipsum considero, in tui nominis inscriptionem extimulor: Quod enim studiosos conatus exquisito protectori quis debeat, id mihi est commune cum plurimis: Quod qui iuri dicundo præfuerit sub Principe iuris scientissimo debeat aliquam industriæ significationem, id non ita alienum est, vt meum non sit: Quod verò ego ex eo tempore Iudex in *ROTA Bononiensi*, ex quo, Tu *CARDINALIS ILLVSTRISSIMAE, LEGATVS* accessisti animum deuouerim, & proinde quicquid ex animi contentione proueniat, id tam meum est, vt nisi quantulacunque ex parte reddam, mihi nimium ipse videor defuisse. Quem suscepti conatum, is cum decisiones contineat *Rotarum trium*, in quibus ego sententiam dixi, terquaque tuâ sibi protectionem efflagitat, sub qua foeliciter in lucem prodeat: Quæ enim *FLORENTIAE* indicata sunt suspiciunt Florentinum iudicio florentissimum, & (quod Cardinalis *CAPPONII* singulare existit) ætate simul, atque sapientia floridum. Quæ *BONONIAE* firmata, se committunt in clientelam Legati apprimè boni, sub cuius umbra benè viuere est securum, benè agere iucundum: Decisiones hæcenus ipsæ per se viro gemina ratione correspondent, vt *Florentinæ*, vt *Bononienses*: Non tamen discordant *Lucenses* habita ratione modi, quo *Ciuitas* regitur. Sic enim præcipua hic humanitas gerit habenas, vt nihil *Populo* huic desit ad veram, qua gloriatur, libertatem; ea quippe est vera libertas, non quæ dissoluta, & ex lex, sed qua quis, quod sui est munit: non inuitus præstare potest, ac promptè, sponèque præstat. Existimabatur taenè prius gens hæc difficilis, ac duri moderaminis. Tu exemplo tuo per summam clementiam demonstrasti quàm tenui filo regatur, serico (vt aiunt) & bombycino, ne dum aduersus vulgaram quandam multorum opinionem, sed etiam aduersus commune illud Philosophorum axioma, quod homines facilius obediunt legi, quàm homini; Didicimus enim quemadmodum *BONONIENSES* faciliè obtemperant legibus propter id, quod facilius, & promptius morem gerunt moderatori foelicissimo. Coeterum id meæ non fuit propositum epistola. Quod proposui fuit, vt me, meaque sub tuæ benignitatis protectione commendarem, quod supplex facio. Vale.

ANTONII MONACHI

I. C. TAURINENSIS

COLLEGIATI PVBLCI.

IN PATRIA OLIM IVRIS INTERPRETIS,
Mox Rotæ Lucensis, deinde Florentinæ, & nunc Bononiensis,
Auditoris, & Prætoris.

LUCENSIVM DECISIONVM

Liber Primus.

S U M M A R I A.

Statuta quædam Lucensia de danno dato referuntur numero 1.

In maiori summa, & minor continetur numero 2.

Limita, ut numero 3. & 9.

Quibus commissa est aliqua relatio dicuntur, uti testes numero 4.

Relatio facta pro maiori summa, quæ sit, data facultas à statuto, non est legitima numero 5.

Statutum iudens stari relationi intelligitur de legitimitate, & idonea numero 6.

In individuis velis per iustitiam variari numero 7.

Unus, & idem actus non debet pro parte valere, & pro parte non valere numero 8.

Iuramentum damnans passus admittendum contra Communitatem numero 10. & seq.

Pena imponitur, quando damnatus est dolo datus numero 11.

Dolus cessat in Communitate numero 12.

Ubi est casus legis, vel statuti non est ulterius hæsitandum numero 13.

Nec de regulis iuris curandum numero 14.

Statutum iuramento damnans passus, dummodo sit omni exceptione maiorem numero 15.

An pro exportatis rebus agatur in Curia Mercatorum de danno dato numero 16. & seq.

In exportatis est furtum quod non continetur in statuto de danno loquente numero 17.

Et ratio differtur a rebus numero 18.

Statutum cap. 177. f. C. acrum veris, & intelligitur de declaratione divisione principaliter numero 19.

Testibus contra producens creditur numero 20.

Prodamno dato de nocte non tenetur Villa numero 21.

Quod tamen non transit sine difficultate numero 22.

Statuta necessitate ad custodiam, dignoscuntur ex necessitate iniuncta de pueris comparationum numero 23.

Quando statuta necessitate ad custodiam, Villa indistincte tenetur, siue sceleris, siue ignoraverit, & siue dolus ad fuerit, siue culpa campari, & sic etiam de nocte numero 24.

Secus autem in casu nostro propter statuta sub cap. 184. lib. 4. quod declaratur numero 25. & seq.

Commodè non dicitur fieri custodia de nocte numero 26.

Ignorantia tenet respectu delictorum noctis, & ideo quis pro eis non tenetur numero 27.

Dici tempore quis scire dicitur, aut scire debere numero 28.

Ex duobus contrariis inclusio unus est alterius exclusio numero 29.

In custodia indistincte tunc vix consistit, quod statutum voluerit etiam obligare de nocte numero 30.

Occiduum esse, & nocte fieri pariter dicitur numero 31.

Inter noctem, & ignorantiam est symbolum, & statutum ardens ad custodiam nocturnam, obligat etiam ad delictum cuius notitia non habetur numero 32.

Statutum absolvens à delictis ignoratis servandum numero 33.

Statutum cap. 177. non obligat, nisi quando datam fuerit sciri, aut reperti non potest, & hoc casu Communitas non dicitur teneri, nisi in subsidium quo casum tenetur de nocte numero 34.

Ad probandam consuetudinem plura requiruntur numero 35.

Substantia tolluntur, & accidentia numero 36.

Dubium iuris in consilio opinionum ab expensis excusat numero 37.

DECISIONVM FLORENTINARVM,

Criminalium, Ciuiliū, Mixtarum,
CVM EARVM EPITOME, ET ADDITIONE,
Ad principium Libri: & Indice locupletissimo, in fine
Voluminis posito.

*VTILE ADMODVM OPVS IVDICIBVS, ADVOCATIS,
Nec non ceteris in foris versantibus necessarium.*

ANTONIO MONACHO

I. C. Taurinensi, Collegiato, publicòque Olim iuris interprete, dictarum
pro tempore Rotarum, Bononiensis modò Auditore,
Collectore, Auctore.

C V M P R I V I L E G I O.

V E N E T I I S, M. DC. XIX.

Apud Petrum Mariam Bertanum.

A D S I N G V L A S DECISIONES FLORENTINAS

Epitome, & Additiones Auctorum maximè, dum hæc imprimerentur, Impressorum.

Epit. Ad Florent. 1.

Sfcuratores teneri de casu intercepti paroni cum nauis ab itinere recto diuersi, ad barbaros conuersi, de fuga eiusdem, mutatione itineris, robaria, barataria, de furto verò au, & quando, & de furti, robaria, & barataria differentia, ad

explicationem formulæ de qua ante decis.

Additio. Ad materiam nauium, nauarum, & similitum vide D. Ioan. Bapt. Lup. l. C. Florent. in perelegantibus suis Comm. cor. ad cap. nauiganti. in præfat. de vsu & ad materiam assicuracionis, & probationis dec. gen. 3. 5. dec. 36. nu. 3. & seqq. decis. 42. 55. 62. 63.

Ad num. 17. adde bon. 2. num. 2. & seqq. bon. 49. nu. 3. & seqq.

Ad n. 14. 25. 95. adde dec. gen. 40.

Ad nu. 16. de robaria in parato vim facere resistenti Farin. de furt. q. 167. n. 27.

Alias fortè non tenerentur assicuratores, vt Genue dec. gen. 166. sub nu. 4.

Ad num. 30. adde bon. 71. num. 64.

Ad num. 36. 37. licet, & nauta tenetur, multò, & alij si diuertendo iter pro fraudanda gabellas in piratas, aut latrones inciderint Iul. Ferret. de gabella. 595

Ad num. 38. de huiusmodi actione adde Benincass. Inst. de actio. 5. actionum. num. 80. & seqq. in tract. diu. col. 3. fo. 606.

Ad n. 41. adde lucen. 13. num. 54.

Ad nu. 45. 46. adde luc. 21. num. 28.

Ad n. 47. adde Farin. plenè q. 111. art. 6. per tot. præsertim, num. 82. 94.

Ad num. 48. adde Bero. consil. 214. n. 3. lib. 3. vbi robariam esse furtum improbius, & differte saltè propriè, quicquid sit improprie, & ex vsu loquedi. eod. n. 3. & 4. & consil. 113. num. 1. 10. & 11. & dicit furtum improbius etiam Farin. d. q. 167. n. 28. & ibi de hoc triplici furto.

Ad num. 50. & seqq. plura de barattaria Farin. qu. 11. per plures articulos.

Ad num. 63. adde luc. 13. n. 50. 51. & ibi add. Menoch. conf. 187. n. 52. lib. 2.

Ad n. 65. adde dec. gen. 102. n. 5. vbi verba apud assicuracionis diligenter obseruanda.

Ad num. 66. & seqq. adde flor. 50. n. 18. & Bec. col. 94. n. 30. consil. 32. n. 5. & consil. 66. n. 1.

Ad num. 68. & seqq. de ratione reddenda per Nautam dec. gen. 10.

Ad n. 72. adde flor. 67. n. 12. & seqq. & ibi add.

Ad n. 73. capta nauis per triduum dicitur casus fortuitus, & A secur. tenentur dec. gen. 101.

Ad num. 84. adde bon. 54. num. 16. & seqq.

ad num. 88. adde bono. 6. num. 2. lucen. 58. num. 16. florent. 12. n. 31. 671. n. 19.

Ad num. 92. adde flor. 12. num. 7. 8. luc. 65. num. 6. 7. vbi declaratur.

De iactu an teneatur assicurator, dec. gen. 18. & de quantitate iactus, dec. 141.

Epit. ad 2. Presumptam solutionem ex pluribus coniecturis resolutam.

Additio ad materiam adde bon. 7. per tot. Patian. col. 11. 3. lib. 1. Menoch. consil. 257. n. 9. ad 17. lib. 3. vbi plerique alij.

Ad numerum 1. de iactu adde Cardin. Tusc. lit. t. conclus. 13.

ad num. 2. adde bon. 7. num. 3.

ad numerum 16. hæc sola non sufficeret ad Farin. nouiter nouiss. dec. 826. num. 5. ex Paris. consil. 137. num. 19. lib. 4.

Ad n. 18. 19. adde luc. 56. n. 30. 40.

ad num. 40. de materia sponsionum Strach. de sponsionibus. Laderech. col. 88. de his, & de iudo Farin. par. 2. to. 1. de var. ac diu. crim. q. 109. per sex artic. Card. Tusc. lit. l. concl. 456. & seqq.

Epit. ad 3. Contra negantem se possidere, litem non prosequendam, sed immixtionem in possessionem odio negantis declarandam.

Ad. ad materiam adde seq. dec. & de interrogatorio faciundo, & si bene non fiat ad de bon. 40. punct. 11. num. 29.

ad num. 8. adde bon. 18. nu. 10. & seqq. bon. 30. num. 11. & Contard. sub num. 11. ibid. citat. & flor. 24. nu. 21. & seqq.

Epit. ad 4. In reimmobilis vindicatione probandum esse reum possidere de presenti, præmittendumque Interrogatorium an possideat.

Additio. adde ad materiam decil. præced. cum addit. ibid.

Epit. ad 5. Iudicem maleficarum absolueno à pena nõ potuisse pronunciare super iure seruitutis itineris.

Additio. adde ad materiam lucen. 35. 36. & ibi add. vbi contra ex speciali statuto. & bon. 36. & select. bon. dec. 138. & ibi add.

ad num. 1. 3. seruitutem probandam. adde flor. 14. num. 4.

Epit. ad 6. Statutum quod possit oppignerari, vendi, aut ad longum tempus locari vocatis propinquiorebus, & c. in permutatione locum sibi non vendicare.

ad num. 1. & 2. adde Iul. Ferret. de gabell. sub n. 322. plura allegans.

ad num. 4. adde luc. 58. n. 6. 10. & seqq. flo. 40. nu. 24. & seqq.

Addit. Florent.

a 2 ad

ANTONII MONACHI
I. C. TAVRINENSIS
COLLEGIATI PUBLICI.

IN PATRIA OLIM IVRIS INTERPRETIS,
Mox Romæ Lucensis, deinde Florentinæ, & nunc Bononiensis,
Auditoris, & Prætoris.

FLORENTINARVM
Decisionum.

S. P. M. M. A. R. I. A.

- T**estibus contra producentem creditur, num. 1. Testimoniales casus aduersi producenda de forma, à qua veritas non excusat, etiam per alios modos probandi notoria, num. 17.
- Charta navigationis probat, & fauēt notoriū, num. 3. Contra, num. 96. & seqq.
- Vbi duo stant discretiue, utrunque fiat propriè, numero 4. In dubio pro affectatoribus indicandum, num. 18.
- Furtum, & barattaria sunt diuersa sub eod. Declara, ut num. 102.
- Furtum quid sit, quoad patronum nauis, num. 5. Affectatio durat, vbi Nauis in portum non venit intra tempora conuēta, num. 19. & 21.
- Contra, num. 47. & seqq. Vbi res est clara opus non est coniecturis, num. 20.
- Conductor furtum committit alio dicens, aut utent aliter re locata, quam fuerit intentio locantis, num. 6. Fugiens cum nauis occurrat ex capite fuga, num. 22.
- Furtum coniecturis probatur, num. 7. Fuga quomodo committatur, num. 23.
- Furtum in dubio confetur, quando nauis res in nauis immittas non est tunc, num. 8. Concessio navigandi ad dextram, & ad sinistram quid importet, num. 25.
- Barattaria committitur, quando nauis non rapit pro se, sed aliter, ut num. 9. Rebatia quomodo committatur, num. 26.
- Contra, num. 40. & seqq. ubi declaratur. Animus resistendi arguitur ex armis, & alijs et numero 27.
- Barattaria committitur per officiales, & quando, numero 10. Furtio, num. 26.
- Index committit Barattariano, qui corruptus tulit sententiam, num. 11. Dolus, & barattaria probantur coniecturis, num. 28.
- Barattaria est crimen corruptels, num. 12. Barattaria infertur ex fuga, num. 29.
- Barattaria quid sit apud professores linguæ Florentinæ, num. 13. & 44. A quo renouetur genus, & quilibet eius species remouetur, num. 30.
- Barattaria dicitur à barattando, & quasi barattatio, que Ethymologas videtur ostendenda, num. 14. Barattaria infertur ex destinatione exportandi res ad barattarios, num. 31.
- Contra, num. 41. Destinatio sufficit sine effecta, num. 32.
- Ab interpretatione semel data non est recedendum, numero 15. Dubitas est propinquo, num. 33.
- Ex mutatione itineris voluntaria affectatores non tenentur, num. 16. Apprehensus in fuga ad hostes punitur, & si ad eos peruenisset sub eod.
- Contra, num. 24. Barattaria cadit, vbi sunt tecna, impostura, & collusiones, num. 34.
- Declara, ut num. 95. Barattaria cadit ex culpa casum præcedente, num. 35.
- Affectatores tenentur ad damna ex causa impedimenti, disastri, periculi, casus sinistri, visibili, num. 36. 37.